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Актуальность исследования:

Согласно данным Европейского общества репродукции человека и эмбриологии

(ESHRE), проблемы с репродукцией являются значительной глобальной проблемой,

затрагивающей около одной шестой всех пар репродуктивного возраста (Ferraretti et al. 2011).

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), распространённость бесплодия

в мире достигает 15% и не демонстрирует тенденций к снижению (Gellersen and Brosens

2014). Среди причин ранних репродуктивных потерь следует выделять понятие «маточный

фактор», который представлен истончением эндометрия, «незрелостью» за счёт нарушения

рецептивности и гемодинамики в сосудистом русле матки. Одной из причин ранних

репродуктивных потерь является "маточный фактор", который включает истончение

эндометрия, его "незрелость" из-за нарушений рецептивности и гемодинамики в сосудистой

системе матки (Mahajan and Sharma 2016). Репродуктивные потери в виде рецидива неудач

имплантации достигают более 50% в программах экстракорпорального оплодотворения

(ЭКО). Изучение факторов, оказывающих негативное влияние на результативность

программ, является крайне актуальным (Yuan et al. 2016).

На сегодняшний день актуальной проблемой при хроническом эндометрите является

нарушение механизмов имплантации, ассоциированное с угнетением рецептивности

эндометрия (Edwards 2006). Выраженные отклонения морфологических, гемодинамических,

ультраструктурных, иммунологических и молекулярно-генетических параметров,

характеризующих нормальное прегравидарное состояние эндометрия, могут обусловливать

снижение его рецептивности (Краснопольская К.В., Назаренко Т.А. 2016). Перечисленные

параметры эндометриального гомеостаза потенциально могут рассматриваться как маркеры

эндометриальной рецептивности, которые можно использовать как для прогноза

наступления индуцированной беременности, так и для контроля эффективности любой

терапии, ставящей целью улучшение свойств эндометрия (Kasius et al. 2014). Для

прогнозирования имплантационной способности матки роль ультразвуковой диагностики

возросла благодаря использованию ультрасонографической технологии высокого

разрешения. В качестве неинвазивных маркеров рецептивности эндометрия предложены

измерение толщины эндометрия, структуры эндометрия, цветная допплерометрия и

измерение объема (Khan, Shaikh, and Ratnani 2016).

Актуальной является проблема репродуктивных потерь вследствие

самопроизвольного выкидыша или рецидива неудач имплантации в программах ЭКО,

связанные с нарушением рецептивности эндометрия В рецептивной фазе эндометрия у

здоровой женщины большое количество генов, представляющих различные сигнальные пути

и мета-сигнатуры, дифференциально экспрессируются (Enciso et al. 2018)(Messaoudi et al.

2019). Однако многие исследователи предложили использовать наиболее часто

встречающиеся гены для дальнейшего анализа(Altmäe et al. 2017)(Xu et al. 2022).

Анализ онтологии генов показал, что широко распространенные метасигнатуры

представлены генами иммунного ответа, включая каскад провоспалительных сигналов (CXC

мотив хемокиновый лиганд 8 (CXCL8) и CXC мотив хемокиновый лиганд 1 (CXCL1)), каскад

комплемента (альфа белок, связывающий 4 компонент комплемента (C4BPA)), аномальную

активацию врожденной и адаптивной иммунной системы (интерлейкин 15 (IL-15),

транскрипт 2, экспрессируемый в сердце и производных нервного гребня (HAND2) и

интерферон гамма (INFG)), сосудистую пролиферацию (сосудистый эндотелиальный фактор

роста B (VEGF-B)), разрушение внеклеточного матрикса и ремоделирование тканей

(матриксная металлопептидаза 10 (MMP10), генерацию пуриновых нуклеотидов

(гипоксантинфосфорибозил-трансфераза 1 (HPRT1 )) и клеточной адгезии (тенасцин С

(TNC)) (Azizi et al. 2018; Harrity et al. 2018; Lédée et al. 2011; Li et al. 2012; Lv et al. 2022;

Murata et al. 2020; Xu et al. 2022). В нашем исследовании были выбраны 5 генов иммунного

ответа (CXCL1, INFG, C4BPA, VEGFB, HAND2 и IL15), активность которых была повышена

в рецептивную фазу эндометрия у здоровых женщин. Кроме того, два из них C4BPA и

CXCL1 показали снижение регуляции при неудачной имплантации у женщин(Kurmanova et

al. 2024). Предполагается, что снижение экспрессии этих транскриптомов будет

свидетельствовать о неудаче имплантации при естественных, также искусственных циклах

беременности с тонким эндометрием. В настоящем исследовании был поставлен вопрос о

том, будет ли наблюдаться пониженная регуляция выбранных генов в случае тонкого

эндометрия у пациенток с повторными неудачами имплантации.

Таким образом, изучение генов иммунного ответа, участвующих в образовании

цитокинов и хемокинов, секреции, передачи сигналов интерлейкина и факторов

транскрипции при дифференцировке и созревании клеток, а также белков клеточной

поверхности будет иметь основополагающее значение для понимания диагностики

патологических состояний при хроническом эндометрите. Эти результаты будут

способствовать выявлению биологических маркеров дисфункции эндометрия у пациенток с

неудачами имплантации и привычным невынашиванием, что позволит персонализировать

подходы к реабилитационной терапии до этапа ЭКО и улучшить результативность

вспомогательных репродуктивных технологий.

Цель исследования: изучение патогенетических аспектов нарушения рецептивности

эндометрия у пациенток с репродуктивными потерями на основании комплексной оценки

эндометрия с помощью инструментальных и транскриптомных методов исследования.

Задачи исследования:

1.Проанализировать факторы риска неудач имплантации в программах ЭКО и

привычного невынашивания и оценить прогностическую ценность толщины эндометрия как

один из основных предикторов репродуктивных потерь.

2. Изучить особенности эхографической картины и показатели сопротивления сосудов

матки при цветной допплерометрии у женщин с невынашиванием.

3.Провести транскрипционный анализ активности генов иммунного ответа у пациенток

рецидивами неудач имплантации в программах ЭКО и невынашивании.

4. Разработать алгоритм ведения пациенток с репродуктивными потерями в анамнезе

на основании клинико-инструментальных данных и транскриптомного анализа биоптата

эндометрия.

Научная новизна исследования

Впервые показана прогностическая ценность толщины эндометрия (менее 7 мм) при

наступлении маточной и внематочной беременности, при самопроизвольном выкидыше.

Впервые показаны патогенетические аспекты нарушения рецептивности эндометрия в

виде снижения экспрессии комбинации генов C4BPA+CXCL1 в эндометрии у пациенток с

рецидивами неудач имплантации и с «тонким эндометрием» в сравнении с фертильными

пациентками, а также снижение экспрессии гена IL-15 у пациенток с рецидивами неудач

имплантации в программах ЭКО в сравнении с пациентками с рецидивами потери

беременности. Указанные данные являются новыми и имеют важное прикладное значение в

качестве теоретической основы для разработки профилактических стратегий.

Разработан новый инструмент при проведении прегравидарной подготовки перед

проведением процедур ЭКО – алгоритм ведения пациенток с репродуктивными потерями в

анамнезе на основании клинико-инструментальных данных и транскриптомного анализа

биоптата эндометрия.

Практическая значимость диссертационной работы

В результате проведенного исследования была обоснована значимость «тонкого

эндометрия» при репродуктивных дисфункциях. Было предложено информирование

женщин с тонким эндометрием о более низких шансах на зачатие, а в случае зачатия - о

повышенном риске спонтанного аборта и внематочной беременности.

Для уточнения причины нарушения репродукции у женщин после проведения

ультразвукового и допплерометрического исследования эндометрия, целесообрано

исследования биоптата эндометрия на экспрессию генов иммунного ответа C4BPA, CXCL,

IL15 в период имплантационного окна с 20-24 дня менструального цикла (без назначения

гормональной терапии) с целью выявления снижения рецептивности эндометрия.

Разработан алгоритм прогнозирования успешности имплантации на основе изучения

факторов риска рецидивов репродуктивных потерь, данных инструментального

исследования и экспрессии генов иммунного ответа в дни «имплантационного окна»,

позволяющий составлять персонализированный план предгравидарной подготовки, и таким

образом повысить результативность программ ЭКО (Свидетельство о внесении сведений в

государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом: «Алгоритм

ведения пациенток с репродуктивными потерями а анамнезе на основании клинико-

инстурментальных данных и транскриптомного анализа биоптата эндометрия» №52487 от

«11» декабря 2024 года).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Среди множества факторов, влияющих на клинический исход,

толщина эндометрия входит в число важных и независимых факторов для

внутриматочной беременности, внематочной беременности и

самопроизвольного аборта. Значение толщины эндометрия ниже 7 мм не


[…]


1.5 times (60±9.1% versus 90.0±6.9%, p <0.05) and spiral arteries by 4.5 times (20±7.4% versus

90.0±6.9%, p <0.01); high values of vascular resistance were noted in spiral arteries - pulsatility

index PI (1.43 ±0.04 versus 2.0±0.09, p <0.05).

3. Transcriptional analysis of the endometrium showed that in patients with recurrent

implantation failures and “thin” endometrium, the expression of CXCL1 (p=0.005) and C4BPA

(p=0.03) endometrial genes is significantly reduced; the use of a combination of two markers

(C4BPA + CXCL1) allows for good discrimination between patients with recurrent implantation

failures and fertile women (AUC=0.806). In patients with recurrent pregnancy loss, significant

inverse moderate correlations were found between CXCL1 and prothrombin time (rho=−0.456, p

=0.04959) and a direct moderate correlation between CXCL1 and activated partial thromboplastin

time (rho=0.587, p =0.0083). In patients with recurrent implantation failure and thin endometrium,

IL-15 gene expression was significantly reduced compared to patients with recurrent pregnancy loss

(log2-fold change = 0.92, p = 0.023 for IL-15).

4. According to our study results, belonging to the group with endometrial thickness <5 mm

was associated with a lower probability of pregnancy (OR=0.595, 95% CI [0.524-0.676]) compared

to group 3 with endometrial thickness > 7 mm. Belonging to the group with endometrial thickness

≥ 5 and ≤7 mm was associated with a lower probability of pregnancy (OR=0.670, 95% CI [0.591-

0.761]) compared to group 3 with endometrial thickness >7 mm. Based on the results of

implementing this methodological approach, 2 markers were included in the final version of the

prognostic algorithm: “decreased expression of CXCL1 (p=0.005) and C4BPA (p=0.03)

endometrial genes ”, “level of IL-15 expression ”. The total number of clinical observations included

in the analysis was 53 cases. Based on a set of statistically significant markers of risk factors for

reproductive losses and the expression of selected genes in endometrial biopsy during the

"implantation window", an algorithm was developed that allows predicting the probability of

successful implantation in in vitro fertilization cycles with embryo transfer.

Approbation of the work

The main provisions of the work were reported and discussed at:

- V International scientific and educational forum "Ana men bala", report "Risk factors for

unsuccessful implantation" (Almaty, May 19, 2022);

- International Congress " Global Health ”, dedicated to the 25th anniversary of its foundation

Kazakhstan Medical University "KSPH" and the signing of the Agreement between the WHO

Regional Office for Europe and the Ministry of Health of the Republic of Kazakhstan, poster

presentation "Risk factors for reproductive losses" ( Almaty, May 19, 2022);

– XXVIII All-Russian Congress with international participation " Outpatient polyclinic care

at the epicenter of women's health from menarche to menopause". Evaluation of uterine vessel

hemodynamics in patients with recurrent miscarriage associated with "thin endometrium" syndrome

(Moscow, April 6-8, 2022);

- I Congress of Obstetricians and Gynecologists of Kazakhstan "Otbasy Densaulygy -

Kazakstannyn Bolashagy", report "Molecular approaches to the diagnosis of endometrial receptivity

in habitual miscarriage" (Almaty, March 31, 2023);

- Conference of the Higher School of Public Health “Science and Youth”, report “Molecular

diagnostics of endometrial receptivity in reproductive losses” (Almaty, 04/25/2023);

- XVII International Congress on Reproductive Medicine. Monitoring the effectiveness of in

vitro fertilization in the compulsory medical insurance system (Moscow, January 17-20, 2023);

- II International scientific and practical conference of young scientists “Science and youth:

conference on the quality of medical care and medical literacy”, report “Endometrial thickness as a

predictor of pregnancy outcome in ART programs” (Almaty, 12.04.2024);

- International scientific and practical conference "Current issues of obstetric services in the

Republic of Kazakhstan: problems and solutions", report "Prognostic value of endometrial thickness

in pregnancy outcomes" ( Almaty, 05/16/2024).

Publications

On the topic of the dissertation, 8 scientific papers have been published, including:

– 2 articles in a publication recommended by the Committee for Quality Assurance in Science and

Higher Education of the Ministry of Science and Higher Education ;

– 4 articles in publications indexed in the Scopus information system , including 2 articles in the

Scopus publication CiteScore 3.6, 72% percentile Acta Biomedica , (2023); 1 article in Scopus

CiteScore 4.7, 62% percentile Diagnostics , 1 article in Scopus CiteScore 4.5, 75th percentile in

Journal of Clinical Medicine

– 2 abstracts for the collection of foreign and international conferences;

- Certificate of entering information into the state register of rights to objects protected by copyright

No. 52487 dated December 11, 2024. Name of the object: Algorithm for managing patients with a

history of reproductive losses based on clinical and instrumental data and transcriptome analysis of

endometrial biopsy (Appendix B). 3 acts of implementing the results of research work in the

practical activities of healthcare organizations.

Implementation of results into practice

The results of the study have been implemented in the practical activities of the Scientific

Center for Obstetrics, Gynecology and Perinatology, implementation act No. 6-21 of 10/19/2023,

No. 1-15 of 01/10/2025, City Center for Human Reproduction No. 3-20 of 09/18/2023, No. 3-21 of

09/18/2023.

Personal contribution of the dissertation candidate consists of developing the theoretical

and methodological basis of the research, organizing and conducting the research, participating in

all stages of the research, processing statistical data, writing all sections of the dissertation,

analyzing and discussing the results obtained, formulating the main provisions submitted for defense

, as well as preparing conclusions and practical recommendations.

Volume and structure of the dissertation

The dissertation work is completed in accordance with the established rules and consists of an

introduction, literature review, research materials and methods, results of own research, conclusion,

and a list of references from 133 sources. The dissertation is presented on pages of computer text,

formatted in accordance with the required standards, contains 21 tables and 10 images.