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As part of her defense procedure for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in

Medicine, the dissertation of Dr. Gaukhar Moshkalova titled "Pathogenetic aspects of

endometrial receptivity disorderin patients with reproductive losses" was reviewed by a foreign

scientific consultant, Professor Zeliha SELAMOĞLU, Department of molecular biology, Faculty

of Medicine, Nigde Omer Halisdemir University Nigde, Turkey.

Undoubtedly, Dr.Moshkalova's dissertation is relevant and covers an important topic in

Medicine.

Research work shows the relevance of the topic, the literature review covers the Kazakh

and global experience in organizing medical care for patients with reproductive dysfunctions.

In the scientific work of Gauhar Nadirbekovna Moshkalova, a researcher, studied the risk

factors of reproductive losses in women with recurrent pregnancy loss and implantation failure,

data of instrumental studies in thin endometrium. The questions of molecular diagnostics in

endometrial receptivity disorders and gene expression of endometrial biopsy of patients with

non-pregnancy to determine the nature of endometrial receptivity disorders were raised. Modern

approaches to the management of women with reproductive losses in anamnesis were studied,

recommendations on molecular diagnostics of endometrial biopsy were substantiated and a

diagnostic algorithm of immunogenetic markers of endometrial receptivity was developed.

The results of the work are relevant and have practical application in the reproductive

service, in particular, pregravidaral preparation of women with a history of reproductive losses,

who are a risk group for the development of miscarriage and patients undergoing assisted

reproduction, as part of the initial examination. The systematic review revealed the analysis of

risk factors for recurrent pregnancy loss and implantation failure showed that endometrial

receptivity disorders significantly affect the frequency of pregnancy and live births in ART

programs. Scientific and practical recommendations for improving the management of patients

with a history of reproductive losses were developed.

In April 2023, Dr. Moshkalova did her research fellowship at the University Hospital of

Nigde Omer Halisdemir under my supervision. During the internship, she familiarized herself

with modern biotechnological innovative approaches of mollecular diagnostics of biological

markers of endometrial dysfunction in patients with reproductive losses as part of her

dissertation. During the internship she worked at the university clinic in the Department of

Gynecology, participated in surgical and conservative treatment of women with a history of

miscarriage and infertility.
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During the period of work on the dissertation Dr. Moshkalova is showed herself as an

organized researcher with an analytical approach, able to clearly define the goals and objectives

of the research, methods and tools to achieve the set tasks, deeply reflect and analyze the results

obtained. At the same time, she proved herself as a literate and well-read specialist.

The dissertation work of Dr. Moshkalova is independent scientific and practical research

and is recommended for the official defense at the Dissertation Council for the degree of Doctor

of Philosophy (PhD) in Medicine.
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Sincerely,

Foreign scientific consultant:

Prof. Dr. Zeliha SELAMOGLU

Professor & Chairperson,

Department of Medical Biology,

Nigde Ömer Halisdemir University

Nigde, TÜRKİYE
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